GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

                - Atos do Prefeito ..................................Pg 01/02
                - Atos da Administração ......................Pg 02/03
	 - Atos da Educação ................................Pg 03/08

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII – Nº 2766    Sexta - Feira, 31 de Março de 2023

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

	 PORTARIA Nº 111 DE 31 DE MARÇO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o
Memo/SMPG-034/2023 da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão,
que originou o procedimento administrativo eletrônico nº 04507/2023,

R E S O L V E

Designar a servidora CAROLINE CUNHA MORELLI,
matricula 4.142, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Divisão
de Contratos e Convênios SICONV – FG-1, com validade a partir de
01/04/2023.

             GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de março de 2023
.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ADJUDICADO E HOMOLOGADO, nos termos da Chamada
Pública nº 001/2023, o resultado do presente procedimento, apurado
pelo Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de
Administração, que deu por vencedora as empresas ASSOCIAÇÃO DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO – ASSAF-SJVRP, nos itens  01,02,03,05,06,07,09,10,11,12,14,
17,18,20,24,25,27,28,3132,33,35,36 e 37 e o GRUPO INFORMAL DE
AGRICULTURA FAMILIAR, nos itens 08,13,16,19,21,22,23 e 34. No
que se refere ao objeto do processo nº 09410/2022, referente à aquisição
de gêneros alimentícios da agricultura familiar local para atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE/FNDE.
 Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

PS: Os itens 04,15,26,29 e 30, foram fracassados.

Em, 30 de março de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

SÃO JOSÉ
31 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2766
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
31 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2766
Sexta - Feira 2

	 HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, o resultado da presente licitação, na modalidade
de Pregão Eletrônico nº 07/2023, tipo menor preço unitário, para registro de preços, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por
vencedora as empresas M.R. HOSPITALAR LTDA-ME, nos itens 04,07,13,15,22,25,26,33,34,35,43,45,48,50,54,55,56,64,68,69,70,
72 e 87; BALSAMO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO EIRELI, nos itens 08,09,16,17,19,21,27,36,38,41,42,44,46,47,49,5
2,62,63,65,66,67,71,74,75,76,77,78,79,80,81,82,83,84,85,88,90 e 91 ; SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS FILIAL
SP, nos itens 23,39 e 89 e a DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, nos itens 01,02,03,05,06,10,1
1,12,14,18,20,24,28,29,30,31,
32,37,40,51,53,58,59,61 e 73. No que se refere ao objeto do processo nº 03934/2022, referente a aquisição medicamentos para a
Remume Municipal em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Deserto: os itens 60 e 86
Fracassado: o item 57

Em, 30 de março de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

CORRIGENDA

Tendo em vista informações contidas no processo nº 3040/2023 e necessidades de correção da inexigibilidade licitatória, publicada no
Diário Oficial da edição de nº 2757, firmado com a Senhora DARCI ROSA CABRAL.

ONDE SE LÊ:
O pagamento se dará junto a Senhora DARCI ROSA CABRAL portadora do CPF 010.632.417-20.
LEIA-SE:
O pagamento se dará junto a Senhora DARCI ROSA CABRAL portadora do CPF 010.632.417-90.

São José do Vale do Rio Preto, em 31 de março de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 268/2022

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 2451/2023; e com base nos despachos exarados na cota do dia 23 de março de 2023,
página nº: 21/23, fica prorrogado em 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se em 22 de fevereiro de 2023 e findando-se em 21 de agosto
de 2023, o prazo do referido contrato, firmado entre o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª ELEN
TOLEDO MENDES, Médica Plantonista, na especialidade de clínica médica, referência – XIV. Permanecem inalteradas todas as
demais CLÁUSULAS e condições do contrato. DATA DE ASSINATURA: 24 de março de 2023.

São José do Vale do Rio Preto, em 31 de março de 2023.

Rafael de Mello Féo
 Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
31 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2766
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
31 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2766
Sexta - Feira 3

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 112/2022

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 3104/2023; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e
a empresa C-COMTELECOM SERVIÇOS LTDA, por força dos despachos exarados, fica prorrogado em 12 (doze) meses, iniciando-
se em 18 de abril de 2023 e findando-se em 17 de abril de 2024, o prazo do deferido contrato que tem por objeto a prestação de serviços
de links de internet, através de 2 (dois) tipos, sendo: link dedicado e link comercial, visando atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de São José do Vale do Rio Preto. Permanecem inalteradas todas as demais CLÁUSULAS e condições do contrato. DATA
DE ASSINATURA: 30 de março de 2023.

São José do Vale do Rio Preto, em 31 de março de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 122/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2879/2023; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e
a empresa CONSTRUTORA MICA RIO LTDA ME; OBJETO: contração de empresa especializada, com fornecimento de mão-de-
obra, para implantação de rede de drenagem pluviais nas Ruas: Domingos Lopes de Carvalho, Manoel Damas, Praça João Werneck,
Antônio Coelho Guerra, Professora Maria Emília Esteves e Servidão Laurentino F.do Vale, bairro Centro, no  Município de São José
do Vale do Rio Preto-RJ; VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias  consecutivos, a partir da emissão de memorando autorizativo/ordem de serviço;
VALOR: Pagará o valor global de R$ 86.290,00 (oitenta e seis mil, duzentos e noventa reais). Reserva Orçamentária nº 419/2023 -
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 – Fonte Recurso; 0011704 – Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes – Conservação
e Melhoria de Logradouros – Obras e Instalações; DATA DE ASSINATURA: 30 de março de 2023.

                                 São José do Vale do Rio Preto, em 31 de março de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

ATOS DA EDUCAÇÃO

SÃO JOSÉ
31 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2766
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
31 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2766
Sexta - Feira 4

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
                       SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
                       ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ AFFONSO DE PAULA
                      A.A.E. ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ESCOLA DA MUNICIPAL JOSÉ AFFONSO DE PAULA

“EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 001/2023

A.A.E – Associação de Apoio à Escola da

 Escola Municipal José Affonso de Paula

O Gestor Escolar da Escola Municipal José Affonso de Paula
convoca os membros da Associação de Apoio à Escola –
professores, funcionários, alunos, pais de alunos e responsáveis
por alunos – para Assembleia Geral Extraordinária a ocorrer no
Auditório da Escola, no dia 16 de abril de 2023, às 8h, em
primeira convocação com maioria absoluta de associados e,
em segunda convocação, às 8h30min, com qualquer número
de membros para tratar dos seguintes assuntos:

 1 – ELEIÇÃO DA DIRETORIA E CONSELHO FISCAL – BIÊNIO
2023/2025

São José do Vale do Rio Preto, 16 de MARÇO de 2023.

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Gestor Escolar

SÃO JOSÉ
31 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2766
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
31 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2766
Sexta - Feira 5

ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ESCOLA MUNICIPAL AMÂNDIO EVANGELISTA DO
CARMO - A.A.E.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL Nº 001/2023 PARA ELEIÇÃO

DA NOVA DIRETORIA EXECUTIVA E DO CONSELHO FISCAL DA A.A.E.

ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ESCOLA DA ESCOLA MUNICIPAL AMÂNDIO

EVANGELISTA DO CARMO A SER REALIZADA EM 17 DE ABRIL DE 2023.

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três na sede da Escola Municipal

Amândio Evangelista do Carmo, sito na Rua Seis de Setembro, s/nº - Pouso Alegre, São José do

Vale do Rio Preto - RJ, acontecerá uma Assembleia Geral Extraordinária, da - A.A.E –

Associação de Apoio à Escola Amândio Evangelista do Carmo, inscrita no CNPJ sob o nº

03183503/0001-38.  A Diretora da Escola Municipal Amândio Evangelista do Carmo Ana Marcela

de Souza Costa convoca os membros da Associação – professores, funcionários, pais de alunos e

responsáveis por alunos – para Assembleia Geral Extraordinária a ocorrer no pátio da Escola, no

dia 17 de abril de 2023, às 08h00min em primeira convocação com maioria absoluta de

associados e, em segunda convocação às 08h:30min, com qualquer número de membros, para

tratar dos seguintes assuntos:

1- ELEIÇÃO DA DIRETORIA E CONSELHO FISCAL – BIÊNIO 2023/2025

São José do Vale do Rio Preto, 31 de março de 2023.

ANA MARCELA DE SOUZA COSTA

Gestor Escolar

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
 ESCOLA MUNICIPAL AMÂNDIO EVANGELISTA DO CARMO
 RUA SEIS DE SETEMBRO, S/ Nº – POUSO ALEGRE
 CEP: 25.780-000 SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ
 TELEFONE: (24) 2224-4021 e-mail: amandioevangelista@hotmail.com

SÃO JOSÉ
31 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2766
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
31 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2766
Sexta - Feira 6

SÃO JOSÉ
31 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2766
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
31 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2766
Sexta - Feira 7

As
si

na
do

 p
or

 1
 p

es
so

a:
 C

AT
IA

 R
EG

IN
A

IS
ID

O
R

O
 P

IN
TO

 R
EN

TO
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tro

ni
ca

m
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//s

jv
rio

pr
et

o.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/7

AB
70

49
92

EB
54

32
EB

90
A8

A7
0F

82
2A

76
1

SÃO JOSÉ
31 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2766
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
31 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2766
Sexta - Feira 8

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO
SJVRP/RJ - CEP: 25780-000
FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO
7AB704992EB5432EB90A8A70F822A761

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/7AB704992EB5432EB90A8A70F822A761

Assinante: CATIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO em 31/03/2023 13:41:24
CPF:***.***-.737-22
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - ROOT